

# 圆通速递股份有限公司

## 2021 年度财务决算报告

圆通速递股份有限公司（以下简称“公司”或“圆通速递”）2021 年度财务报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司有关的财务决算情况汇报如下：

### 一、2021 年度主要财务数据

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	增减变动幅度 (%)
营业收入	4,515,495.36	3,490,704.16	29.36
归属于上市公司股东的净利润	210,340.85	176,675.22	19.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	206,630.85	154,001.40	34.17
经营活动产生的现金流量净额	406,812.82	349,101.84	16.53
基本每股收益（元/股）	0.6656	0.5723	16.30
稀释每股收益（元/股）	0.6654	0.5721	16.31
加权平均净资产收益率 (%)	11.72	11.16	增加 0.56 个百分点
项目	2021 年末	2020 年末	增减变动幅度 (%)
归属于上市公司股东的净资产	2,260,354.74	1,712,949.40	31.96
总资产	3,422,230.54	2,642,915.19	29.49

### 二、2021 年度决算主要财务数据说明

#### (一) 营业收入与营业成本

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	增减变动幅度 (%)
营业收入	4,515,495.36	3,490,704.16	29.36
营业成本	4,144,018.13	3,175,252.60	30.51

2021 年度，公司实现营业收入 451.55 亿元，较上年同比增长 29.36%，主要系报告期内公司业务量增长所致；2021 年度，公司营业成本 414.40 亿元，同比增长 30.51%，主要系业务量增长所致。

#### (二) 期间费用

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	增减变动幅度 (%)
销售费用	14,055.62	10,029.97	40.14

管理费用	105,142.10	99,739.74	5.42
研发费用	3,238.52	4,369.08	-25.88
财务费用	3,002.92	-1,343.57	323.50
期间费用合计	125,439.16	112,795.22	11.21

销售费用同比增加 40.14%，主要系公司成为杭州亚运会官方物流服务赞助商，广告宣传增加所致；管理费用增加 5.42%，主要系本期职工薪酬增长所致；研发费用减少 25.88%，主要系研发总体投入加大，与研发相关的运维人工成本增加，研发成果转换加快，形成资产增加所致；财务费用增加 323.50%，主要系租赁负债利息及短期借款利息费用增加所致。

### (三) 归属于上市公司股东的净利润

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	增减变动幅度 (%)
归属于上市公司股东的净利润	210,340.85	176,675.22	19.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	206,630.85	154,001.40	34.17

2021 年度，归属于上市公司股东的净利润为 21.03 亿元，较上年同期增长 19.06%，扣除非经常性损益的影响后，归属于上市公司股东的净利润较上年增长 34.17%，主要系业务量增长及经营环境改善所致。

### (四) 现金流量情况

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	增减变动幅度 (%)
经营活动现金流入小计	4,769,108.32	3,690,871.74	29.21
经营活动现金流出小计	4,362,295.50	3,341,769.90	30.54
经营活动产生的现金流量净额	406,812.82	349,101.84	16.53
投资活动现金流入小计	302,495.35	707,123.85	-57.22
投资活动现金流出小计	1,015,167.44	1,040,254.54	-2.41
投资活动产生的现金流量净额	-712,672.10	-333,130.69	-113.93
筹资活动现金流入小计	837,608.25	303,188.37	176.27
筹资活动现金流出小计	387,170.92	202,443.69	91.25
筹资活动产生的现金流量净额	450,437.33	100,744.67	347.11
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,433.59	-4,455.72	45.38
现金及现金等价物净增加额	142,144.46	112,260.10	26.62

经营活动产生的现金流量净额较上年同比增长 16.53%，主要系本期业务量增长及经营环境改善所致；投资活动产生的现金流量净额较上年同比减少 113.93%，主要系本期理财产品赎回减少所致；筹资活动产生的现金流量净额较

上年同比增长 347.11%，主要系本期非公开发行股票所致。

圆通速递股份有限公司

董事局

2022 年 4 月 26 日